İslâmın kelâmî bir konusu olan mebde ve meâdı ilgilendirmesi, aynı

zamanda İslâmî felsefe ile iç içe olmasının yanında insanın yaratılışı ve

dünyadaki anlamına farklı tasavvurlar getirmesi açısından mutasavvıf

şairlerin kalem oynattıkları edebî bir tür olmuştur. Türk edebiyatında XII.

yy.’da Hoca Ahmed Yesevî (Öl. 562/1166)’den başlamak üzere; Mevlânâ

(Öl. 5 Cemaziye’lâhir 672/17 Aralık 1273), Yûnus Emre (Öl. 720/1321),

Âşık Paşa (Öl. 733/1332), Hüsnî (Öl. XVI. yy.?), Oğlan Şeyh İbrâhim

Efendi (Öl. 22 Rebiü’l-âhir 1065/1 Mart 1655), Sunullah Gaybî (Öl.

1087/1676’dan sonra), Niyâzî-i Mısrî (Öl. 20 Recep 1105/ 17 Mart 1694),

Üsküdarlı Hâşim Baba (Öl. 1197/1783), Vuslatî (Öl. 1182/1768), Kabûlî

(Öl. 1244/1829), Rıza Tevfik (Öl. 31 Aralık 1949) ve Neyzen Tevfik (Öl.

27.01.1953) ilh. gibi klasik edebiyat, halk edebiyatı ve yeni edebiyat diye

ayrılıp adlandırılan dönemleriyle Türk edebiyatının her devrinde, devriy-

ye türüne kâmil örnekler vermiş şairler yetişmiştir.1

Çalışmanın konusu devriyye türünün Üsküdarlı Haşim Baba’dan

üslup Oğlan Şeyh’in eserleri ile birlikte bu türe yeni bir boyut getirmiş,

özellikle şairin Dil-i Dânâ’sı ile birlikte müridi Sunullah Gaybî’nin Keşfü’l-

Gıtâ’sı bu durumun zirvesi olmuştur.2 Oğlan Şeyh İbrâhim Efendi’nin

açtığı bu yol daha sonra Ka’imî (Öl. 1102/1691), Kasımzâde Seyyid

1 Daha fazla bilgi için bkz: Nusret Gedik, Türk Edebiyatında Manzum Devriyye, Marmara

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yayımlanmamış Doktora Tezi, Dnş:
Prof. Dr. Nihat Öztoprak, İstanbul 2016.

Mehmed (Öl. 1130/1718), Vuslatî (Öl. 1182/1768), Hâşim Baba (Öl.

1197/1783), Kabûlî (Öl. 1244/1829) gibi diğer devriyye şairlerini de

derinden etkilemiştir.

Türk Edebiyatında Manzum Devriyyeler adlı doktora tezimizde Oğlan

Şeyh İbrâhim Efendi’nin devriyyelerini tespit etmiştik. Bu çalışmamızda

ise tespit edilen metinleri burada vermekle birlikte Oğlan Şeyh İbrâhim

Efendi’nin devriyyelerinin üslubu üzerinde durarak tez çalışmasından

farklı bir mahiyette metinler incelenmeye çalışılmıştır.

Oğlan Şeyh İbrâhim Efendi’nin Hayatı ve Eserleri

Hayatı

Türk tasavvuf edebiyatında önemli bir yeri olan Oğlan Şeyh İbrâhim

Efendi 1000/1591 yılında Kosova’nın Üsküp Sancağına bağlı olan Eğri-

dere nahiyesinde doğmuştur. Kaynaklar onun Eğridere’de doğduğu

konusunda hemen hemen ittifak halinde olsa da mezkur Eğridere’nin

nerede olduğu konusu ihtilaflıdır.3 Genel kabul edilen görüş Üsküp’te çay

kenarında yer alan bir yerleşim yeri olan Eğridere’nin şeyhin doğum yeri

Oğlan Şeyh İbrâhim dedesini sıklıkla şiirlerinde dahi anmakta fakat aile-

sinden başka kimseden bahsetmemektedir.

İbrâhim Efendi kaynaklarda “Oğlan Şeyh, Oğlan Şeyhi, Oğlarlar

Şeyhi, Olanlar Şeyhi ve Olan Şeyh” gibi lakaplarla anılmaktadır. Müsta-

kimzâde Süleyman Sadeddin’e göre (öl. 1202/1788) İbrâhim Efendi, Ak-

saray’daki dergahında seccâde-nişîn olduğu sebeple daha çok gençlere

yönelik faaliyetlerinden ötürü gençlerin şeyhi anlamında “Oğlan Şeyh”

diye anılmıştır (Gökbulut 2012: 256). Hüseyin Vassâf ise onun “Olanlar

Şeyhi” diye anılmasına sebep olan kişidir. Herhangi bir kaynak veya

tedrisatını tamamlamıştır. Kaynaklarda İbrâhim Efendi’nin silsile-i

manevî ve silsile-i surî şeklinde iki silsilesi olduğu ayrıca belirtilerek

tasavvufî terbiye ve eğitimini hem Halvetiyye hem de Melamiyye yoluyla

aldığı sıklıkla vurgulanır. Onun silsile-i maneviyyesi Hacı Bayram Velî’ye

(öl. 833/1430), silsile-i surisî ise Yiğitbaşı Ahmet Marmaravî’ye (öl.

910/1504) kadar uzanmaktadır.

Kaynakların belirttiğine göre kırk yıldan fazla Aksaray’daki tekke-

sinde irşad faaliyetlerinde bulunan Oğlan Şeyh İbrâhim Efendi hakkında

en muteber bilgileri veren müridi Gaybî’nin Sohbetnâme’sinde de belirtil-

diği üzere: “Bin altmış beş senesinin mâh-ı rebîü’l-âhirinin yirmi ikinci çehâr-

şamba güni vakt-i sabâhda âfitâb-ı hakîkatleri burc-ı cisimlerinden gurûb eyledi”

22 Rebîü’l-âhir Çarşamba 1065/1 Mart 1655 tarihinde vefat etmiştir.

Tal’atî Hüseyin (öl. 1075/1665) “Cennet olsun makâmın İbrâhîm”

mısraını şeyhin vefâtına tarih düşmüştür (Vassâf 1999: II/515). İbrâhim

Efendi kendi tekkesinin haziresine defnedilmiştir. Fakat tekke günümüze

ulaşmamıştır. Zirâ mezkur mekân Millet Caddesi açılırken yıkıldığı için

naaşı yine bugün Aksaray’da bulunan Murat Paşa Camii’ne taşınmıştır.

eserleri müstensihler tarafından “sâhib-i Dil-i Dânâ” şeklinde dahi isim-

lendirilmiştir. Eser, yukarıda bazı beyitlerini de kullanarak örneklerini

vermeye çalıştığımız, üslupta kaleme alınmış son derece edebî aynı

zamanda felsefî bir metindir. Meselâ Oğlan Şeyh’in bu eserine kendi-

sinden sonra Kasımzâde Seyyid Mehmed (öl. 1130/1718) tarafından